
газета
ЛЯНТОРСКАЯ

№ 9/1 (558) 9 сентября 2021 года

Официальный выпуск

понедельник       вторник     среда     четверг     пятница    суббота     воскресенье

ГЛАВА 
 ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЯНТОР

Сургутского района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

	
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«07» сентября 2021 года                                                                                  № 25           
          г. Лянтор                 
                           
О подготовке проекта внесения 
изменений в Правила землепользования 
и застройки городского поселения Лянтор

В соответствии со статьями 31 - 33 Градостроительного кодекса Рос-
сийской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-
[...]
2028 – 2030 году во всех общеобразовательных организациях автономного 
округа планируется переход на обучение в одну смену. Проектные решения 
генерального плана городского поселения должны быть направлены на ре-
шение проблемы и обеспечения территории проектными мощностями обще-
образовательных организаций, позволяющими организовать обучение детей 

в одну смену.
Доля детей в возрасте от 7 до 18 лет, получающих образовательную 

услугу в городском поселении, в общей численности детей соответствующей 
возрастной группы на начало 2019 года составляла 79%. 

Уровень обеспеченности населения г. Лянтор общеобразовательными 
организациями в разрезе элементов планировочной структуры (кварталов) 
представлен ниже (Рисунок 6).

 Рисунок 5 – Уровень обеспеченности населения г. Лянтор 
общеобразовательными организациями в разрезе элементов планировочной 

структуры (кварталов)

В среднем население городского поселения обеспечено общеобразова-
тельными организациями на 57%. В соответствии с показателями минималь-
ной территориальной доступности, установленными МНГП Сургутского рай-
она и муниципальных образований, входящих в его состав, и максимальной 
вместимости общеобразовательные организации фактически обслуживают 
население не только того квартала, в котором они расположены, но и населе-
ние близлежащих кварталов.

Дополнительное образование
Дополнительное образование детям г. Лянтор предоставляется на базе 

двух детских школ искусств, МАУ СП «СШОР», МАУ СП «Спортивная шко-
ла №1» и МБОУ ДОД «Лянторский центр дополнительного образования». 
Также, дополнительное образование по социально-педагогическому и техни-
ческому направлениям дети получают на базе действующих дошкольных и 
общеобразовательной организаций. На начало 2019 года 86% детей в возрасте 
от 5 до 18 лет были охвачены услугами дополнительного образования.

Кроме того, на территории г. Лянтор расположен Лянторский нефтяной 
техникум. Филиал ФГБОУ ВО «ЮГУ». На базе организации осуществляется 
подготовка специалистов со средним профессиональным образованием по 
профильным для ТЭК профессиям, удовлетворения потребностей личности 
в углублении и расширении образования на базе основного общего, среднего 
(полного) общего или начального профессионального образования.

Физическая культура и массовый спорт 
Инфраструктура городского поселения в области физической культуры 

и спорта представлена объектами спорта, расположенными на базе следую-
щих учреждений:

- МУ «Центр физической культуры и спорта «Юность»;
- МУ «Культурно-спортивный комплекс «Юбилейный»; 
- МУ «Физкультурно-оздоровительный комплекс «Олимп»;
- МАУ СП «СШОР»;
- МАУ СП «Спортивная школа №1». 
Объекты спорта, расположенные на территории городского поселения, 

находятся в удовлетворительном техническом состоянии.
Суммарная единовременная пропускная способность (далее – ЕПС) 

всех объектов спорта, расположенных на территории городского поселения, 

№ 9/1 (558) 9 сентября 2021 года



6 газета
ЛЯНТОРСКАЯОФИЦИАЛЬНО

составила 1,9 тыс. человек. Уровень обеспеченности населения г. Лянтор 
объектами спорта в разрезе элементов планировочной структуры (кварталов) 
представлен ниже (Рисунок 7). 

Рисунок 6 – Уровень обеспеченности населения г. Лянтор объектами 
спорта в разрезе элементов планировочной структуры (кварталов)

В условиях профицита ЕПС объектов спорта в рамках одних кварталов 
и дефицита в других, на начало 2019 года население городского поселения 
обеспечено объектами спорта на 62%. При разработке градостроительных 
решений относительно размещения объектов спорта необходимо учитывать 
данные анализа обеспеченности ими в разрезе элементов планировочной 
структуры.

Здравоохранение и социальное обслуживание
Сфера здравоохранения в городском поселении Лянтор представлена 

бюджетным учреждением Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
«Лянторская городская больница» проектной мощностью 490 посещений в 
смену / 110 коек, фактической – 812 посещений в смену (уровень загруженно-
сти – 166 %). Год ввода здания в эксплуатацию – 1986, степень износа 50,9%.

В соответствии с проектной мощностью медицинской организации, 
число посещений в смену, приходящееся на 10 000 человек, составило 120. 
Оценив штатную численность организации определено, что на 10 000 чело-
век населения приходится 53 врача, 111 сотрудников среднего медицинского 
персонала.

В области социального обслуживания на территории городского посе-
ления функционирует бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автоном-
ного округа – Югры «Сургутский районный комплексный центр социального 
обслуживания населения». Здание учреждения было введено в эксплуатацию 
в 2006 году. На 01.01.2019 степень износа здания составляла 30%, из чего сле-
дует вывод об его удовлетворительном техническом состоянии.

Услуги социального обслуживания населению городского поселения 
оказывает также бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного 
округа – Югры «Сургутский районный центр социальной помощи семье и 
детям».

Инженерная инфраструктура
Водоснабжение
	 Источниками хозяйственно-питьевого водоснабжения городского 

поселения Лянтор является Атлым-Новомихайловский водоносный горизонт.
На основании Дополнения №3 к лицензии ХМН 02499 ВЭ на пользова-

ние недрами с целью добычи пресных подземных вод для хозяйственно - пи-
тьевого и производственного водоснабжения в городском поселении Лянтор, 
выданного департаментом недропользования и природных ресурсов Ханты 
- Мансийского автономного округа - Югры, величину максимального разре-
шенного водоотбора установить в объёме, не превышающем 16 тыс. м3/сут.

Территория городского поселения охвачена централизованным водо-
снабжением на 100%. Водоснабжение общественного и жилищного фонда го-
родского поселения Лянтор осуществляет Лянторское городское муниципаль-
ное унитарное предприятие «Управление теплоснабжения и водоотведения» 
(далее – ЛГ МУП «УТВиВ»). По данным мониторинга состояния объектов 

водоснабжения и водоотведения в разрезе населённых пунктов муниципаль-
ного образования Сургутский район по состоянию на 01.01.2020 г., получена 
информация о состоянии объектов системы водоснабжения г. Лянтор:

- количество артезианских скважин – 29, из них 2 наблюдательные и  
27 эксплуатационных;

- установленная производственная мощность водозабора – 28,36 тыс. 
м3/сут.;

- износ водозабора – 77%;
- водоочистные сооружения производственной мощностью – 16 тыс. 

м3/сут.;
- износ водопроводных очистных сооружений – 16 %;
- фактически задействованная мощность водоочистных сооружений:  

в летний период (июнь-август) – 5-6 тыс. м3/сут, в зимний период (декабрь-
февраль) – 8-9 тыс. м3/сут.;

- износ сетей водоснабжения – 74%;
- протяженность сетей водоснабжения – 86,57 км, в том числе ветхих 

– 27,38 км. 

Диаграмма №1 – Фактические показатели добычи воды 
за период 2017-2020 гг.

Водоснабжение жилой части города, коммунально-складской зоны и 
промышленного района осуществляется от городского водозабора №1 и стан-
ции обезжелезивания, производительностью 16 тыс. м3/сут. 

Вода из артезианских скважин насосами станции I подъёма по четы-
рём отдельным трубопроводам подаётся в бак-реактор модуля интенсивной 
аэрации и дегазации (далее – МИАД). Обработка воды в МИАД происходит 
с использованием следующих процессов: кавитация, турбулентная диффузия, 
вакуумирование, а также увеличение площади контакта сред. Далее вода из 
бака-реактора МИАД насосной станцией подаётся на фильтрацию – модули 
фильтрации I и II ступени. Модуль фильтрации I ступени предназначен для 
очистки воды от взвешенных веществ и обезжелезивания, путём её пропуска 
через фильтрующую загрузку. Модуль фильтрации II ступени предназначен 
для снижения цветности и удаления комплексных железо-органических со-
единений с дозированием коагулянта. В качестве фильтрующего материала 
I и II ступени используется механическая загрузка. Очищенная вода через 
выходные регулирующие узлы по двум отдельным трубопроводам подаётся 
в резервуары чистой воды (далее – РЧВ) №1 и №2. Вода из РЧВ насосной 
станцией второго подъёма подаётся потребителю через узел обеззаражива-
ния. Очищенная вода подаётся в г.п. Лянтор по трубопроводам длиной 1,7 км 
(однотрубно), введённым в эксплуатацию в 1986 г. Диаметр трубопроводов 
составляет 2 х 426 мм.

Помимо этого, на территории промышленной зоны размещен водоза-
бор НГДУ «Лянторнефть» ПАО «Сургутнефтегаз», состоящий из:

- 3 артезианских скважин, производительностью 27,2 м3/ч., 
водопроводных очистных сооружений, 
- 3 резервуаров чистой воды, 
- 2 насосных станций. 
Анализ системы водоснабжения городского поселения Лянтор выявил, 

что объекты и сети водоснабжения имеют значительный износ.

Водоотведение (канализация)
На территории городского поселения Лянтор функционирует центра-

лизованная система водоотведения. На сегодняшний день обеспеченность 
жилищного фонда города Лянтор системой централизованного водоотведе-
ния составляет 95%.

Бытовые сточные воды от жилых домов микрорайонов, предприятий 
по канализационным трубопроводам поступают на внутриквартальные кана-
лизационные насосные станции (далее – КНС). От КНС по напорным кол-
лекторам стоки перекачиваются в магистральные канализационные коллек-
торы. На территории промзоны по напорным коллекторам стоки поступают 
на ГКНС Промзоны далее на Канализационные Очистные Сооружения г.п. 
Лянтор. 

Площадка канализационных очистных сооружений (далее – КОС) рас-
положена за чертой городского поселения Лянтор на расстоянии 3000 м от 

№ 9/1 (558) 9 сентября 2021 года



7газета
ЛЯНТОРСКАЯ ОФИЦИАЛЬНО

жилой застройки. Очистные сооружения включают в себя механическую, 
биологическую и доочистку стоков.

Схема очистки сточных вод, следующая: по напорным коллекторам 
сточные воды, поступают в приёмную камеру решеток, где производится от-
деление крупных частиц. Далее стоки поступают в тангенциальные песколов-
ки. После очистки стоков от песка и других минеральных веществ вода посту-
пает в аэротенк, где происходит полная биологическая очистка при помощи 
микроорганизмов активного ила и кислорода. Очищенные сточные воды 
направляются во вторичный отстойник для осаждения взвешенных частиц. 
Обеззараживание стоков производится бактерицидным ультрафиолетовым 
излучением на установках УДВ 250/144/ДЗ. Пройдя полную биологическую 
очистку и обеззараживание, стоки поступают в приёмный резервуар насосной 
станции и далее по напорным трубопроводам через глубинный выпуск рас-
сеивающего типа сбрасываются в реку Пим. 

Качество воды, сбрасываемой в реку Пим после очистки, не соответ-
ствует ПДК.

На территории промзоны имеется собственная централизованная си-
стема водоотведения.

Централизованной системой бытовой канализации в промышленной 
зоне обеспечены только предприятия ПАО «Сургутнефтегаз». Хозяйствен-
но-бытовые стоки от цехов НГДУ «Лянторнефть», административных зданий 
ПАО «Сургутнефтегаз» и столовых поступают по самотечным трубопрово-
дам на ГКНС Промзоны, затем хозяйственно-бытовые стоки по двум самосто-
ятельным напорным коллекторам диаметром 300-400 мм, минуя городскую 
централизованную систему бытовой канализации, отводятся на КОС.

В части населённого пункта (микрорайоны №№ 8, 9, 11) централи-
зованная система водоотведения отсутствует, канализование происходит в 
люфт-клозеты, пудр-клозеты, септики для очистки сточных вод или в надвор-
ные уборные и выгреба из которых хозяйственно-бытовые стоки вывозятся на 
сливные станции (пункты) или КНС. Источниками образования хозяйствен-
но-бытовых сточных вод являются: неблагоустроенный жилищный фонд, уч-
реждения и предприятия, не обеспеченные организованным водоотведением. 

Сети проложены из стальных труб диаметром 89-600 мм. Техническое 
состояние канализационных трубопроводов удовлетворительное.

Анализ существующей системы водоотведения города Лянтор выявил, 
что высокий износ объектов системы водоотведения и коллекторов создает 
угрозу экологической обстановки на территории города.

Для повышения комфортности проживания населения, улучшения 
экологической обстановки, необходимо обеспечить максимальный охват тер-
ритории города централизованной системой водоотведения. С этой целью 
необходимо выполнить реконструкцию КОС с целью улучшения качества 
очистки сточных вод за счёт технологических изменений в схеме очистки, а 
также строительство новых и реконструкцию действующих объектов и сетей 
водоотведения в целях снижения уровня износа, создания условий для под-
ключения к системе централизованного водоотведения новых объектов.

В период с 2018г. по 2019г. предприятием, с привлечением специали-
зированных организаций, были изучены имеющиеся в наличии проектная, 
исполнительная и рабочая документации на КОС г.п. Лянтор, обследованы 
очистные сооружения на предмет их состояния и проанализирована техно-
логия процесса очистки поступающих из города сточных вод, сам процесс 
биологической очистки, включая обеззараживание очищенных стоков и сброс 
очищенных сточных вод в реку Пим.	

         По результатам обследования технологической системы очистки 
сточных вод экспертами сделан вывод, что существующая схема не в состо-
янии обеспечить очистку сточных вод до требуемых нормативов и нет тех-
нической возможности довести качество очистки на существующем обору-
довании до нормативных значений. Необходимо выполнить реконструкцию 
КОС-14000 г.п. Лянтор с существенным изменением технологической схемы.

СХЕМА ВОДОСНАБЖЕНИЯ

Раздел I «Технико-экономическое состояние централизованных систем 
водоснабжения, городского округа».

а) описание системы и структуры водоснабжения поселения, городского 
округа и деление территории поселения, городского округа 

на эксплуатационные зоны.
	 Территория городского поселения Лянтор охвачена централизован-

ным водоснабжением на 90%. Водоснабжение общественного и жилищного 
фонда городского поселения Лянтор осуществляет Лянторское городское 
муниципальное унитарное предприятие «Управление тепловодоснабжения 
и водоотведения» (далее – ЛГ МУП «УТВиВ»). Предприятие осуществляет 
деятельность на основании Лицензии ХМН 02499 ВЭ на пользование недра-
ми с целью добычи пресных подземных вод для хозяйственно – питьевого и 
производственного водоснабжения в городе Лянтор, выданной управлением 

по недропользованию по Ханты – Мансийскому автономному округу – Югре 
в 2010 г. Источником хозяйственно – питьевого и производственного водо-
снабжения городского поселения Лянтор является Атлым-Новомихайловский 
подземный водоносный горизонт. На основании Дополнения №3 к Лицензии 
ХМН 02499 ВЭ, выданного в 2019 г., величину максимального разрешённого 
водоотбора установили в объёме, не превышающем запасы пресных подзем-
ных вод – 16 тыс. м3/сут.

Помимо этого, на территории промышленной зоны городского посе-
ления размещен водозабор НГДУ «Лянторнефть» ПАО «Сургутнефтегаз», 
состоящий из:

- 3 артезианских скважин, производительностью 27,2 м3/ч., 
- водопроводных очистных сооружений, 
- 3 резервуаров чистой воды, 
- 2 насосных станций.

б) описание территорий поселения, городского округа, не охваченных 
централизованными системами водоснабжения.

На территории городского поселения Лянтор не охвачены централизо-
ванным водоснабжением микрорайоны №9 и №11.

в) описание технологических зон водоснабжения, зон 
централизованного и нецентрализованного водоснабжения.

В городском поселении Лянтор одна централизованная система холод-
ного водоснабжения, которая подаёт воду потребителям в жилую застройку, 
на предприятия города и источники теплоснабжения.

г) описание результатов технического обследования централизованных 
систем водоснабжения.

Описание состояния существующих источников водоснабжения  
и водозаборных сооружений.

	 Артезианские скважины ЛГ МУП «УТВиВ» - 29 ед., в т.ч.: 27 ед. 
эксплуатационные и 2 ед. наблюдательные. Скважины идентичны по своей 
конструкции: глубина скважин 300 м., расположены в блок-боксах, полы ме-
таллические, околоустъевые пространства зацементированы, обвязка устьев 
герметична. Зоны санитарной охраны выдержаны.

	 Исходное качество артезианской воды не соответствует требовани-
ям СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспече-
нию безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обита-
ния»  и СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объек-
там, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, по-
чвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных 
помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий», утверждённых Постановлением Глав-
ного государственного санитарного врача Российской Федерации №№2,3 от 
28.01.2021 г..Питьевая вода имеет повышенные показатели цветности, мут-
ности и железа. Превышения предельно допустимых концентраций согласно 
СанПиН указаны в таблице №2.

Таблица №2 - Превышения предельно допустимых концентраций

Место отбора Наименование 
показателя, ед. изм. ПДК, мг/дм3 Результаты 

отбора

Исходная вода 
со скважин

Мутность 1,5 2,12
Цветность, градусы 20 34
Fe 0,3 2,47

	 На сегодняшний день установленная производственная мощность 
водозабора составляет 28,36 тыс. м3/сут. Перечень установленного оборудо-
вания представлен в таблице №3.

	 По состоянию на 01.05.2021 г. износ водозаборных сооружений г.п. 
Лянтор составляет 77%;

Таблица №3 – Перечень насосного оборудования подземного источника 
водоснабжения

Место установки Марка / тип насосного 
оборудования

Производительность, 
м3/ч

1 линия скважин
Скважина №1 Grundfos 46
Скважина №3 Grundfos 46
Скважина №5 Grundfos 46
Скважина №6 Grundfos 46

2 линия скважин
Скважина №1 Grundfos 46
Скважина №2 ЭЦВ-8-40-180 40

№ 9/1 (558) 9 сентября 2021 года



8 газета
ЛЯНТОРСКАЯОФИЦИАЛЬНО

Скважина №3 Grundfos 46
Скважина №4 ЭЦВ-8-40-180 40
Скважина №5 ЭЦВ-8-40-180 40
Скважина №7 Grundfos 46
Скважина №10 ЭЦВ-8-40-180 40
Скважина №11 Grundfos 46
Скважина №12 Grundfos 46

3 линия скважин
Скважина №1 ЭЦВ-8-40-180 40
Скважина №2 ЭЦВ-8-40-180 40
Скважина №3 Grundfos 46
Скважина №4 ЭЦВ-8-40-180 40
Скважина №5 Grundfos 46
Скважина №6 ЭЦВ-8-40-180 40
Скважина №7 Grundfos 46
Скважина №8 Grundfos 46
Скважина №9 ЭЦВ-8-40-180 40
Скважина №11 Grundfos 46
Скважина №12 Grundfos 46

4 линия скважин
Скважина №1 ЭЦВ-6-10-110 40
Скважина №9 Grundfos 46
Скважина №10 Grundfos 46

Общая производительность: 1 182 м3/ч (28,36 тыс. 
м3/сутки)

Описание существующих сооружений очистки и подготовки воды, 
включая оценку соответствия применяемой технологической схемы 

водоподготовки требованиям обеспечения нормативов качества воды.
Для доведения исходной воды до качества, соответствующего требова-

ниям СанПиН 1.2.3685-21 и СанПиН 2.1.3684-21, предусмотрена её водопод-
готовка на водоочистной станции №1 г.п. Лянтор, на которой в марте 2021 г. 
в соответствии с национальным проектом «Экология» завершена реконструк-
ция. (Рис. №8-9) 

Рисунок №8 – Станция обезжелезивания №1 г.п. Лянтор 

Рисунок №9 – Механические фильтра станции обезжелезивания №1 г.п. 
Лянтор 

Установленная производственная мощность водоочистных сооруже-
ний составляет 16 тыс. м3/сут. Фактически задействованная мощность во-
доочистных сооружений: в летний период (июнь-август) – 5-6 тыс. м3/сут, в 
зимний период (декабрь-февраль) – 8-9 тыс. м3/сут. (Диаграмма 2)

Диаграмма 2 – Фактические показатели добычи воды в период 2017-2020 гг.

Износ водопроводных очистных по состоянию на 01.05.2021 г. – 16 %;
Исходная вода из артезианских скважин по трубопроводам через вход-

ные водомерные узлы, гидроциклоны, сетчатые фильтры, гидродинамические 
аппараты, напорными насосами подаётся в бак-реактор модуля интенсивной 
аэрации и дегазации (далее – МИАД). Входные водомерные узлы осуществля-
ют измерение расхода исходной воды, поступающей на МИАД по средствам 
расходомеров. Для удобства эксплуатации и настройки производительности 
на станции используются четыре технологические линейки МИАД. Обработ-
ка воды в МИАД происходит с использованием следующих процессов: кави-
тация, турбулентная диффузия, вакуумирование, а также увеличение площади 
контакта сред. Это позволяет многократно увеличить скорость процессов де-
газации и аэрации в модуле по сравнению с традиционными, классическими 
способами. Вышеописанные процессы происходят в гидродинамических ап-
паратах, размещенных на колонне и в баке-реакторе МИАД. Затворы с элек-
троприводами предназначены для управления производительностью МИАД.

Далее вода из бака-реактора МИАД насосной станцией подаётся на 
фильтрацию – модуль фильтрации I ступени и модуль фильтрации II ступени. 
Модуль фильтрации I ступени предназначен для очистки воды от взвешенных 
веществ и обезжелезивания, путём её пропуска через фильтрующую загруз-
ку. Модуль фильтрации II ступени предназначен для снижения цветности и 
удаления комплексных железо-органических соединений с дозированием коа-
гулянта. В качестве фильтрующего материала I и II ступени используется ме-
ханическая загрузка. Отличительной особенностью механической загрузки, 
является то, что она способна проводить очистку от достаточно значительных 
концентраций железа. Восстановление фильтрующих свойств механической 
загрузки происходит в процессе обратной промывки.

В результате очистки воды пропускная способность фильтра падает, 
увеличивается перепад давления между входом и выходом фильтра, это слу-
жит сигналом о необходимости проведения промывки. Для промывки филь-
тров используется вода непосредственно из резервуаров чистой воды, подава-
емая насосной станцией второго подъёма, входящей в состав ВОС. Контроль 
расхода воды на промывку осуществляется узлом учёта промывной воды по 
средствам расходомера. С целью уменьшения объёма промывной воды при 
промывке фильтров применяется воздух высокого давления.

Очищенная вода через выходные регулирующие узлы по двум отдель-
ным трубопроводам подаётся в РЧВ №1 и РЧВ №2. Выходные регулирующие 
узлы предназначены для поддержания постоянного уровня воды в МИАД по 
средствам датчика уровня и регулирующего клапана, а измерение расхода 
очищенной воды осуществляется по средствам расходомера.

Вода из резервуаров чистой воды насосной станцией второго подъёма 
через выходной водомерный узел и узел обеззараживания подаётся потреби-
телю. Выходной водомерный узел осуществляет измерение расхода воды, по-
ступающего потребителю, по расходомеру.

Принципиальная схема технологического процесса показана на Рис. 
№10.

В аварийных случаях на станции предусмотрен обводной трубопровод, 
обеспечивающий РЧВ №1 и РЧВ №2 исходной водой.

В связи с отсутствием технической возможности водоотведения и с це-
лью снижения объёмов сброса промывных вод, на ВОС предусматривается 
обработка промывной воды на модулях обработки промывных вод.

Промывная вода с модуля фильтрации первой и второй ступени посту-
пает в резервуары-усреднители, где происходит усреднение промывной воды. 
Далее промывная вода насосом подаётся через счётчик (для учёта расхода 
поступающей на обработку воды) в тонкослойные отстойники. Перед тон-
кослойными отстойниками дозируется флокулянт для дестабилизации взве-
шенных частиц с целью их удаления при помощи отстаивания в тонкослой-
ном модуле. Осадок, скатываясь с пластин тонкослойного модуля, попадает в 
сборник осадка, где статически уплотняется под собственным весом. Удале-
ние осадка происходит по средствам поворотных затворов в сборник осадка. 

Очищенная вода собирается в накопительной ёмкости, откуда насоса-

№ 9/1 (558) 9 сентября 2021 года



9газета
ЛЯНТОРСКАЯ ОФИЦИАЛЬНО

ми подаётся на модули фильтрации. На фильтрах происходит более тонкая 
(финишная) очистка воды, путём задержания мелких сформировавшихся 
частиц в загрузке фильтра. В сборнике чистой воды поддерживается задан-
ный уровень с помощью ультразвукового датчика и регулирующего клапана. 
Очищенная таким образом промывная вода через установки обеззараживания 

возвращается в технологию – бак-реактор МИАД.

На выходе с Водозаборных очистных сооружений №1 г.п. Лянтор очи-
щенная артезианская вода полностью соответствует требованиям СанПиН 
1.2.3685-21 и СанПиН 2.1.3684-21.

Описание состояния и функционирования существующих насосных 
централизованных станций, в том числе оценку энергоэффективности 
подачи воды, которая оценивается как соотношение удельного расхода 
электрической энергии, необходимой для подачи установленного объёма 

воды, и установленного уровня напора (давления).

Насосная станция второго подъёма входит в состав реконструированной 
станции обезжелезивания №1 г.п. Лянтор. Насосная станция второго подъёма 
состоит из энергоэффективных насосных установок марки Grundfos CR-155-
3-2 в количестве 8 единиц, обеспечивающих городское поселение очищенной 
питьевой водой до 1300 м3/ч. (Рисунок №11)

Основным показателем энергоэффективности работы насосных 
станций является значение удельного потребления электроэнергии 
на транспортировку питьевой воды. Насосные установки марки 
Grundfos CR-155-3-2 относятся к классу IE3 - высший класс 
энергоэффективности (новый класс энергоэффективности для Европы, 
идентичен классу энергоэффективности «NEMA Premium» в США для  
60 Гц). 

Рисунок №10 – Принципиальная схема технологического процесса очистки исходной воды

Рисунок №11 – Насосная станция второго подъёма станции 
обезжелезивания №1 г.п. Лянтор

Описание состояния и функционирования водопроводных сетей систем 
водоснабжения, включая оценку величины износа сетей и определение 
возможности обеспечения качества воды в процессе транспортировки  

по этим сетям.

Важнейшим элементом систем водоснабжения городского поселения 
Лянтор являются водопроводные сети. К сетям водоснабжения предъявляются 
повышенные требования бесперебойной подачи воды в течение суток 
в требуемом количестве и надлежащего качества. Сети водопровода 
подразделяются на магистральные и внутриквартальные. Магистральные 
и внутриквартальные сети водопровода проложены совместно с сетями 
теплоснабжения и горячего водоснабжения.

Городская сеть водопровода городского поселения Лянтор имеет 
целесообразную конфигурацию (трассировку) и доставляет воду к объектам 
по возможности кратчайшим путём. Поэтому форма сети в плане имеет 
большое значение, особенно с учётом бесперебойности и надёжности в подаче 
воды потребителям. Эти вопросы решаются с учётом рельефа местности, 
планировки населённого пункта, размещения основных потребителей воды 
и др.

Система водоснабжения городского поселения Лянтор однозонная, 
хозяйственно-питьевого, производственного и противопожарного назначения, 
трассируется по кольцевой системе низкого давления 2,5-3,5 кгс/см2.

На сегодняшний день все потребители обеспечены очищенной питьевой 
водой. Все жилые дома (кроме индивидуальной застройки в микрорайонах  
№№ 8, 9, 11), общественные и промышленные здания имеют подключение к 
централизованному водоснабжению. Для обеспечения водой многоэтажных 
жилых домов в ЦТП установлены повысительные насосы.

Одной из проблем водопроводных сетей является повышенная 
шероховатость труб, что приводит к увеличению поверхности обрастания, 
на которых сорбируются, имеющиеся в потоке, примеси. Результатом 
является высокая аварийность, возникновение вторичных загрязнений в 
водопроводных сетях и дефицит воды на отдельных участках, связанный с 

№ 9/1 (558) 9 сентября 2021 года



10 газета
ЛЯНТОРСКАЯОФИЦИАЛЬНО

уменьшением диаметра труб. За 2020 год аварийность на сетях холодного 
водоснабжения составила 0,17 ед./км.

Система трубопроводов г.п. Лянтор характеризуется высоким 
износом, вторичным загрязнением и ухудшением качества питьевой воды 
вследствие внутренней коррозии металлических трубопроводов, отсутствием 
регулирующей арматуры, низким качеством запорной арматуры. Износ сетей 
водоснабжения составляет порядка 74%. Протяженность сетей водоснабжения 
– 86,57 км, в т.ч. ветхих сетей – 27,38 км.

Таблица №4 - Характеристика централизованной системы 
водоснабжения г.п. Лянтор

Диаметр
трубопроводов 
условный, мм

Длина 
(однотрубно)

трубопровода, мп
Материал 

труб

32 33,0 Сталь

50 20 698,2 Сталь

70 1 987 / 12,5 Сталь / ПЭ

80 1 584,85 Сталь

100 16 300,53 / 101,5 Сталь / ПЭ

150 12 587,4 Сталь

150 190,34 ПЭ

200 16 735,01 Сталь